
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 846 del 07/10/2022 Reg. N. Servizio 409 del 04/10/2022

OGGETTO LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA CASA COMUNALE -
Approvazione stato finale dei lavori, certificato di regolare esecuzione e
liquidazione saldo finale

CIG: Z133161CF6

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
PREMESSO che:

 si è reso necessario ed indilazionabile, per motivi di igiene e sicurezza della sede comunale, effettuare i

lavori di straordinaria manutenzione della casa comunale comprendenti il rifacimento dei bagni e

l’installazione di una nuova porta di ingresso;

 a tale scopo è stato redatto dagli uffici comunali un computo metrico-preventivo di spesa comprendente

i suddetti interventi, per un importo complessivo di € 31.001,72, di cui € 607,88 per oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

RICHIAMATA la determinazione A.T. n. 277/619 del 30/06/2021 con la quale è stata adottata determina a

contrarre per l’affidamento dei “LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA CASA COMUNALE”,

per l’importo di € 31.00172, di cui 607,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per

Legge;

PRESO ATTO che con determinazione A.T. n. 323/729 del 05/08/2021 è stata dichiarata l’efficacia

dell’aggiudicazione dei “LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DELLA CASA COMUNALE” in

favore della ditta GF COSTRUZIONI DI FAVALE GIUSEPPE con sede in via Cappuccini n.18 – 75023 –

Montalbano Jonico (MT) – C.F FVLGPP79S29G786N – P.IVA 01133560779 al prezzo di € 29.785,96 per lavori

al netto del ribasso offerto, ed € 607,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi

corrispondenti a complessivi € 30.393,83, oltre IVA come per Legge;

CONSIDERATO che il contratto è stato siglato tra le parti a mezzo di scambio di lettere commerciali, meglio

effettuato con la sottoscrizione della determinazione di affidamento da parte dell’impresa affidataria;

VISTO il verbale di consegna lavori, con contestuale inizio, redatto in data 04/10/2021;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


PRESO ATTO che:

 l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare

Esecuzione;

 che dalla relazione sul conto finale e dal certificato di regolare esecuzione lavori, per il pagamento della

rata di saldo dei lavori risulta un importo di € 12.213,21 oltre IVA come per Legge, e pertanto

concorrenti nell’importo finale di € 14.900,12;

VISTA la fattura n.7/22 del 28/09/2022, acquisita al protocollo generale del Comune in data 30/09/2022 al n.

13120, della ditta GF COSTRUZIONI DI FAVALE GIUSEPPE con sede in via Cappuccini n.18 – 75023 –

Montalbano Jonico (MT) – C.F FVLGPP79S29G786N – P.IVA 01133560779, relativa alla liquidazione dello

stato finale dei lavori richiamati in oggetto, per un importo di € 12.213,21, oltre IVA al 22% per € 2.686,91,

concorrenti nell’importo complessivo di € 14.900,12;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INPS_32484040

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 22/12/2022;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 629, lett. b), Legge n.190/2014, Finanziaria 2015, ha introdotto il nuovo

art.17- ter del D.P.R. n.633/1972 prevedendo per il versamento dell’IVA il c.d. “split payment”, per le cessioni di

beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici che “non sono debitori d’imposta ai sensi delle

disposizioni in materia d’imposta sul valore aggiunto”, cioè il pagamento da parte dei suddetti Enti direttamente

all’Erario e non al fornitore;

RITENUTO pertanto, doversi procedere all’approvazione degli atti di Contabilità Finale e il Certificato di

Regolare Esecuzione nonché alla liquidazione del credito in favore dell’Impresa appaltatrice e allo svincolo

della cauzione definitiva prestata a garanzia dell’appalto;

ACCERTATO che per il pagamento dell’avanzamento dei lavori può farsi fronte con fondi impegnati al Capitolo

1450 Art.1 del bilancio corrente esercizio finanziario, giusto impegno n.753/2021;

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura suddetta;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;



 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 la deliberazione consiliare n. 20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI APPROVARE, come in effetti approva, la contabilità finale dei lavori di STRAORDINARIA

MANUTENZIONE DELLA CASA COMUNALE - CIG: Z133161CF6, predisposta dall’Ufficio Tecnico del

Comune di Montalbano Jonico e conservato agli atti d’ufficio unitamente ai registri contabili dello stato

finale, riportante il seguente quadro economico finale:

IMPORTO LORDO DEI LAVORI ESEGUITI: € 31.001,71



A DEDURRE RIBASSO D’ASTA: -607,88

DI CUI ONERI DELLA SICUREZZA € 607,87

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro € 30.393,83

A DEDURRE ACCONTI GIA' CORRISPOSTI: € 18.180,62

RISULTA IL CREDITO COMPLESSIVO DELL'IMPRESA euro € 12.213,21*

*oltre IVA come per legge

 DI APPROVARE, come in effetti approva, il certificato di regolare esecuzione dei lavori suddetti, con il

quale l’Ufficio Tecnico del Comune di Montalbano ha certificato che i lavori sono stati regolarmente

eseguito per l’importo totale di € 30.393,83, oltre IVA come per Legge, e resta un credito a favore

dell’impresa di € 12.213,21 oltre IVA come per legge;

 DI DARE ATTO che sui documenti contabili non sono state apposte riserve dall’appaltatore;

 DI SVINCOLARE la garanzia definitiva prestata a mezzo di fidejussione di € 3.040,00 rilasciata da HDI

Assicurazione S.p.A. mediante polizza n. 0230418508 del 25/08/2021;

 DI LIQUIDARE per i motivi espressi in premessa, in favore della ditta GF COSTRUZIONI DI FAVALE

GIUSEPPE con sede in via Cappuccini n.18 – 75023 – Montalbano Jonico (MT) – C.F

FVLGPP79S29G786N – P.IVA 01133560779, l’importo di € 12.213,21, oltre IVA al 22% per € 2.686,91,

per un totale di € 14.900,12, quale saldo finale dei lavori di STRAORDINARIA MANUTENZIONE

DELLA CASA COMUNALE - CIG: Z133161CF6, a saldo della fattura n. 7/22 del 28/09/2022;

 DI DARE ATTO che la somma di € 2.686,91, a titolo di IVA dovuta allo Stato sulla fattura suddetta, sarà

versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 -ter del

D.P.R. 633/1972;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento, in favore della ditta GF

COSTRUZIONI DI FAVALE GIUSEPPE con sede in via Cappuccini n.18 – 75023 – Montalbano Jonico

(MT) – C.F FVLGPP79S29G786N – P.IVA 01133560779, sul conto corrente riportato in fattura;

 DI IMPUTARE la spesa di €.14.900,12 al Capatolo 1450 Art.1 del bilancio relativo al corrente esercizio

finanziario, giusto impegno n. 753/2021;

 DI DARE ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Manutenzione

ognuno per gli adempimenti di competenza;

 DI DARE ATTO che:

o il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.



Per l’Istruttoria
Ing. Pierluigi MAIOLINO

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 05/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.04.01.01.001 12.5 1450.1 Liquidazione
fattura n.
FPA 7/22

15.641,74 2021 753

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.04.01.01.001 12.5 1450.1 Liquidazione
fattura n. FPA
7/22

14.900,12 1593



Data: 07/10/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
07/10/2022 - Cron. N. 2236.

Dalla residenza comunale, 07/10/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


